TŁUMACZENIA
MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O SPRAWIEDLIWOŚCI I PRAWIE

1 TYTUŁ 1 KSIĘGI DIGESTÓW
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Rozpoczynający Digesta justyniańskie tytuł *De iustitia et iure* stanowi klucz do zrozumienia podstaw rzymskiej jurysprudenckji. Zawarte w nim fragmenty pochodzą z podręczników prawa autorstwa najznakomitszych jurystów: Ulpiana, Florentinusa, Marciana i Gaiusa. Fundamentalne znaczenie mają definicje terminu *ius*, a także przytoczone przez Ulpiana podziały prawa. Źródłem i inspiracją dla przedstawionych w tych tekstach koncepcji były ideały filozofii stoickiej.

Prawo rzymskie składało się z wielu warstw, które odpowiadały coraz to nowym potrzebom rozwijającego się społeczeństwa. Początkowy formalizm *ius civile* złączony został wprowadzeniem norm *ius gentium*. Pierwszorzędne znaczenie miała też prawotwórcza działalność urzędników, przede wszystkim pretorów, oraz jurystów, którzy ukazali ogromną siłę prawa umiejętnie dostosowując je do wymagań rosnącego imperium.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
DE IUSTITIA ET IURE

D. 1,1,1 (*ULPIANUS libro primo institutionum*):

pr. Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

1. Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

2. Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitit. privatum ius tripertitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus.

3. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censi.

4. Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.